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Anotace

Diplomová práce „Netiv haprišut. Sexualita a askeze v judaismu“, se zabývá „Stezkou

oddělenosti“ rabi Jehudy Livy ben Becal'ela, pražského MaHaRaLa. Stezka oddělenosti je

šestnáctou kapitolou Maharalova filosoficko-etického traktátu „Netivot olam“. Přináší člověku

Maharalova doporučení ohledně jednání v oblasti intimního života. Předkládaná práce se

zabývá vybranými pasážemi Stezky oddělenosti, především pak zákazem pánského

autoerotismu. První kapitola popisuje význam pojmu „prišut“ pro Stezku oddělenosti a pro

Maharalovo dílo. Druhá kapitola přináší obecný pohled na pánský autoerotismus, zakořeněný

v talmudickém traktátu Nida 13a/b a závěry, které z talmudických ustanovení Maharal

vyvozuje. Třetí kapitola předkládané práce se zaměřuje na pasáž z knihy Zohar (1:18a),

kterou Maharal cituje ve Stezce oddělenosti, v Chidušej agadot a v Be'er ha-gola. Každému

zmíněnému výskytu je věnována samostatná kapitola, popisující kontext citace v knize Zohar

a v Maharalově díle. Jako poslední je v práci zahrnuta kapitola pojednávající o vztahu

pražského Maharala k hnutí Chasidej Aškenaz, jakožto potencionálnímu zdroji Maharalových

etických postojů.

Annotation

Diploma thesis „Netiv haprishut. Sexuality and Asceticism in Judaism“ deals with the „Path of

Restraint“ written by rabbi Judah Loew ben Bezalel, the MaHaRaL of Prague. The Path of

Restraint is sixteenth chapter of Maharal's philosophical and ethical tractate „Netivot olam“.

The treatise brings Maharal's recommendations regarding human acts in intimate sphere of

life. Submitted work deals with selected texts from the Path of Restraint, especially with the

prohibition of men's autoeroticism. The first chapter describes the meaning of the term

„prishut“ within the Path of Restraint and within the framework of Maharal's writings. The

second chapter brings in the general view on the problematic of men's autoeroticism in

perspective of Talmudic tractate Niddah 13a/b and conclusions, which Maharal derives from

it. The penultimate chapter of my thesis focuses on the passage from the Sefer Zohar (1:18a).

Maharal cites the passage three times in his whole work - in the Path of Restraint, in

Hiddushei Aggadot and in Be'er ha-Golah. Every one of the quoted appearances has its own

chapter in this thesis, describing the context it bears within the Zohar and within Maharal's

work. The last chapter deals with the relationship of Maharal of Prague to the movement of

Hassidei Ashkenaz as a potential source of Maharal's ethical attitudes.
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1 Úvod

Předkládaná práce si klade za cíl představit vybrané pasáže kapitoly Netiv

haprišut - „Stezky oddělenosti“, rabi Jehudy Livy ben Becal'ela - pražského

MaHaRaLa1. Stezka oddělenosti je jednou z kapitol Maharalova díla Netivot olam -

„Stezky světa“ či „Stezky věčnosti“. Tento eticko-filosofický traktát obsahuje na třicet

stezek, ve kterých Maharal čtenáře seznamuje se svými stanovisky a doporučeními k

co možná nejvhodnějšímu jednání člověka na tomto světě. Naše stezka, Stezka

oddělenosti, pojednává o vhodném chování v oblasti intimních styků. Jak napovídá

sám její název, bude Stezka oddělenosti nabádat spíše k jednání zdrženlivému. Kromě

překladu a komentáře vybraných pasáží si autorka klade za cíl začlenit Maharalův

text do kontextu rabínské i mystické literatury, která Maharalově vydání Netivot olam

předcházela.

Jehuda Liva ben Becal'el, pražský Maharal, žil a působil během 16. století -

přesné datum či místo jeho narození nám nejsou známy. Maharalovo jméno zůstává

nejtěsněji spjato s Prahou, polskou Poznaní a německým Wormsem, jako možné roky

jeho narození bývají uváděna léta 1512, 1520 či 1526.2 Narozen byl Maharal

pravděpodobně v Poznani.3 Maharalovo úmrtí pak připadá na 12. září 16094 a je to

právě „starý“ Pražský židovský hřbitov, odkud se rabi Löw vydal na svou poslední

pouť. I přes veškeré své působení v českých zemích5 zůstává Maharal českému

publiku spíše neznámý. Široká veřejnost pomyslí při zmínce rabínova jména nejspíše

na legendy o golemovi a o Maharalových schůzkách s Rudolfem II., kterými je

1 Jedná se o akronym slov Morejnu Ha-Rav Liva či Morejnu Ha-gadol Rav Liva. Pro usnadnění

přepisu jej budu v práci dále užívat bez kapitálek pouze jako Maharal.

2 srov. Sherwin, Byron, L. Mystical Theology and Social Dissent: The Life and World of Jehuda

Loew od Prague. Oxford : The Littman Library of Jewish Civilization, 2006, s. 25. (dále jako Sherwin,

Byron, L. Mystical Theology and Social Dissent ) Biografie Maharala z pera Meira Perelese uvádí jako rok

rabínova narození 1512. Tohoto roku se přidržuje i prof. Sadek, viz Sadek, Vladimír: The spiritual

world of Rabbi Judah Loew ben Bezalel, in: Review of the Society for the History of Czechoslovak Jews. --

Vol. 4 (1991-2), s. 101-119, str. 101.

3 Sadek, Vladimír: The Spiritual World of Rabbi Judah Loew ben Bezalel, str. 101.

4 Sherwin, Byron, L. Mystical Theology and Social Dissent, str. 36.

5 V letech 1553 - 1573 jako vrchní moravský rabín v Mikulově, v letech 1597/1599 - 1609 pak

jako vrchní pražský rabín. Pro více informací o Maharalově působení v Mikulově a Praze viz Sherwin,

Byron, L. Mystical Theology and Social Dissent, str. 16-35.

9

rabínova postava opředena. Odbornější publikum bude možná obeznámeno s

Maharalovým bojem proti konzumaci nežidovských vín, jeho reformě-pedagogickou

snahou o potlačení studijních metod pilpul a chiluk, či vedením pražského Klausu.

Maharal je autorem mnoha spisů a drašot a škála témat, která ve svých dílech

postihuje, je opravdu široká.6 Dílo Netivot olam bylo sepsáno v letech 1593-15957 a

poprvé bylo vydáno v Praze v letech 1595-15968. Každá kapitola nese název

odpovídající jejímu zaměření a sestává ze dvou opakujících se prvků. Jako první bývá

uvedena citace z písemné či ústní Tóry. Ta je následována vlastním Maharalovým

midrašem dané pasáže. Maharalovo etické dílo zaujímá v korpusu židovské etické

literatury specifické místo, neboť se vyznačuje lehkým příklonem k askezi, která není

normativnímu judaismu vlastní. Z tohoto důvodu nyní stručně představím přístupy k

askezi se kterými se v normativním židovství běžně setkáváme. Omezený rozsah

práce nedovoluje pojednat o všech oblastech, kde je dle Maharala askezi možno

realizovat. Z tohoto důvodu se zaměřím především na jednání týkající se intimní

oblasti života. Právě touto oblastí se Maharal zabývá ve Stezce oddělenosti.

Jedním ze základních principů judaismu je pozitivně vymezená micva aktivní

prokreace - ploďte se a množte se9. Život příslušníka židovského národa je upraven

pevně daným souborem příkazů a zákazů, a pokud člověk tato všeobjímající pravidla

dodržuje, není třeba si odpírat nic, co se odehrává v jejich rámci. V případě

dobrovolné askeze by se mohlo jednat o porušení pozitivně vymezeného příkazu, kdy

je např. půst neslučitelný s dodržováním šabatu10. Zákaz postit se o šabatu odpadá

pouze v případě, kdy by na šabat připadl Jom Kipur - Jom Kipur bývá označován jako

„šabat šabaton“ a je významnější než šabat. Během svátku Jom Kipur jsou za účelem

navození kajícné atmosféry a pro vyloučení veškeré radosti a potěšení, zavedena ta

6 Pro podrobný přehled Maharalových děl např. Sherwin, Byron, L. Mystical Theology and Social

Dissent, str. 38-50.

7 Sherwin, Byron, L. Mystical Theology and Social Dissent, str. 46.

8 Sherwin, Byron, L. Mystical Theology and Social Dissent, str. 40.

9 Gn 1,28: A Bůh jim požehnal a řekl jim: "Ploďte a množte se a naplňte zemi. Podmaňte ji a

panujte nad mořskými rybami, nad nebeským ptactvem, nade vším živým, co se na zemi hýbe." Pokud

není uvedeno jinak, jsou všechny biblické citace převzaty z Českého ekumenického překladu.


[…]


nejniternějším obsahem Tóry. Naši mudrci, kteří se o ní nezdráhali psát, ji zapsali do

Svaté Knihy, [a proto se o ní nezdráhám psát ani já]. Jakmile poznali toto, dospěli i k

poznání [velikosti] úrovně Božské podoby, která v člověku je. [Naproti našim

mudrcům stojí] filosofové, kteří nevidí a nepoznávají nic než přírodu, stejně jako

lékaři. V případě takového stvoření, jakým je člověk [totiž stvoření nejen

materiálního, ale i duchovního], proto nemohli obstát. Neboť [tajemství] zformování

člověka je prosté - celé je totiž záležitostí Božkou, nikoli přírodní. Kdo kameny tyto

svaté po nárožích všech ulic rozmetal?276 Člověku vydány byly, bezuzdně zašlapány a

posměchu vystaveny. Přec dražší než onyx jsou, ba cennější než jaspis a onyx

leštěný.277 Moudrost [našich učenců] se neblíží moudrosti učenců žádného národa. I

kdyby učenci národů byli moudří, byla by jejich moudrost pouze lidská, avšak naše

moudrost je moudrostí vnitřní a skrytou, kterou [naši učenci] získali skrze tradici od

svých učitelů a jejich učitelé od svých učitelů a tak dále až k prorokům a našemu

učiteli Mojžíšovi, nechť na něm spočine mír.

276 Parafráze Pl 4,1: „Jak zčernalo zlato, změnil se jasný zlatý třpyt! Svaté kameny leží rozmetány

po nárožích všech ulic.“

277 Parafráze Pl 4,7: „Její zasvěcenci byli čistší než sníh, bělejší než mléko, brunátnější nad korály,

jejich žíly byly jako safír.“
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12 Appendix

Spis Netivot Olam sestává z třiceti tří stezek. Jejich výčet a překlad jejich názvů

je pro usnadnění dalšího bádání uveden zde:

1. Stezka Tóry (Netiv ha-tora)

2. Stezka služby (Netiv ha-avoda)

3. Stezka lásky k bližnímu (Netiv gmilut chasadim)

4. Stezka dobročinnosti (Netiv ha-cedaka)

5. Stezka práva (Netiv ha-din)

6. Stezka pravdy (Netiv ha-emet)

7. Stezka víry (Netiv ha-emuna)

8. Stezka pokoje (Netiv ha-šalom)

9. Stezka pokory (Netiv ha-anava)

10. Stezka bázně před Hospodinem (Netiv jir'at ha-šem)

11. Stezka lásky k Hospodinu (Netiv ahavat ha-šem)

12. Stezka lásky k bližnímu (Netiv ahavat re'a)

13. Stezka mluvy (Netiv ha-lašon)

14. Stezka mlčenlivosti (Netiv ha-štika)

15. Stezka cudnosti (Netiv ha-cniut)

16. Stezka oddělenosti (Netiv ha-prišut)

17. Stezka síly lidské pudovosti (Netiv koach ha-jecer)

18. Stezka spravedlnosti (Netiv ha-cedaka)

19. Stezka pokání (Netiv ha-tšuva)

20. Stezka strasti (Netiv ha-jisurin)

21. Stezka horlivosti (Netiv ha-zrizut)

22. Stezka kárání (Netiv ha-tochecha)

23. Stezka stydlivosti (Netiv ha-buša)

24. Stezka čestnosti (Netiv ha-tmimut)

25. Stezka dobrého srdce (Netiv lev tov)

26. Stezka dobré mysli (Netiv ajin tov)

27. Stezka bláznovství (Netiv ha-lecanut)

28. Stezka bohatství (Netiv ha-ošer)
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29. Stezka jistoty (Netiv ha-bitachon)

30. Stezka hněvu (Netiv ha-kaas)

31. Stezka štědrosti (Netiv ha-nedivut)

32. Stezka dobrého jména (Netiv šem tov)

33. Stezka lidského žití ve světě (Netiv derech erec)
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13 Summary

Diploma thesis “Netiv haprishut. Sexuality and Asceticism in Judaism“ deals with the

“Path of Restraint“ written by rabbi Judah Loew ben Bezalel, the MaHaRaL of Prague.

The Path of Restraint is sixteenth chapter of Maharal's philosophical and ethical

tractate “Netivot olam“. The treatise brings in Maharal's recommendations regarding

human acts in intimate sphere of life. The submitted work deals with selected texts

from the Path of Restraint, especially with the prohibition of men's autoeroticism. The

thesis provides coherent view on Maharal’s writings and on the meaning of the term

“prishut“ within the framework of Maharal‘s writings. The author of this thesis

believes, that the term “prishut“ has an essential meaning for Maharal’s universe. The

true “restraint“ has the power to emancipate the man from the destructive influence

of the matter and to unify the sphere of the matter with the sphere of divinity. The

author then focuses on the passage from the Sefer Zohar (1:18a). Maharal cites the

passage three times in his entire work - in the Path of Restraint, in Hiddushei Aggadot

and in Be'er ha-Golah. The aforementioned text of the Zohar describes the emanation

of the divine creative potency through sefiroth. Latter on Maharal interprets this

emanation as a flow of the sperm from the brain to the genitals. Masturbation is then

presented as a violation of this direct flow, which may (in the context of the Zohar)

lead to strengthening of the “Sitra achra“ – the “Other side“. Masturbation is

subsequently presented as a succumbing to the demonic powers. Out of the sin of

masturbation are then the demonic powers reciprocally gaining their strength. In

presented context is masturbation therefore considered as a serious defiance of the

Divine order – in other words as idolatry. The final chapter of this thesis deals with

the question of the sources of Maharal’s ethical attitudes. The author is convinced,

that among the traditional rabbinical treatises cited by Maharal, the book Zohar and

the traditions of the Hassidei Ashkenaz occupy a special position. The exploration of

these two currents of influence could make the centre of another study. The concept

of this study is proposed in the conclusion of this thesis.