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Jak již vyplývá ze samotného názvu předložené diplomové práce, soustředila její autorka svou

pozornost na vybrané pasáže jedné z kapitol Maharalova traktátu Netivot olam; konkrétně se jedná o

Netiv ha-prišut – Stezku oddělenosti. Ve vybraných pasážích podává Maharal své názory na mužskou

autoerotiku.

Práce je velmi dobře strukturována; po vymezení termínu prišut tak, jak jej chápe Maharal, následuje

oddíl, v němž se autorka zabývá texty Netiv ha-prišut, které obsahují Maharalovy názory na

masturbaci, jejichž východiskem jsou texty talmudických traktátů Nida a Sanhedrin. Další oddíl je

věnován vztahům mezi Zoharem a Maharalovými spisy Chidušej agadot a Be’er ha-gola z hlediska

pojednávaného tématu. V posledním oddílu se pak autorka snaží prokázat určitou shodu, či

podobnost názorů Maharala a Chasidej Aškenaz projevující se v jeho sklonech k askesi. Druhou část

práce tvoří překlady vybraných pasáží Maharalových spisů.

Připomínky.

K diplomové práci Bc. Kamily Špinarové nemám žádné zásadní připomínky. Rád bych zmínil, že mě při

její četbě napadla otázka, zda se tématem mužské autoerotiky zabýval také některý z Maharalových

předchůdců, současníků, či následovníků; pokud ano, pak do jaké míry se jejich názory shodovaly,

přibližovaly, či rozcházeli. Z autorčina podání vyplývá totiž, že Maharal v této oblasti, ale i dalších

týkajících se lidského chování, zastával dosti rigorózní stanoviska. Srovnání by bylo nesporně

zajímavé. A malá poznámka k literatuře: stálo by za to zmínit malý, ale výstižný spisek Jiřího Langera:

Erotika kabaly. Možná, že by zasloužila podrobnější zmínku a hodnocení literatura, která se k tématu

práce nějakým způsobem vztahuje (stručně je zmíněna na s. 13).

Hodnocení.

Především hodnotím jako velmi pozitivní, že se autorka soustředila na jedno úzké téma, které pak

mohla důkladně zpracovat. Velmi dobré jsou překlady, z nichž vyplývá, že autorka umí velmi dobře

pracovat s židovskými tradičními texty v originále. Dále oceňuji, že autorka vyslovuje své vlastní

názory na některé z problémů – viz např. s. 38, 56 aj.

Po formální stránce je práce velmi dobře zpracována a má všechny náležitosti vyžadované od

diplomových prací. Práce svědčí o tom, že Bc. Kamila Špinarová má všechny předpoklady pro

odbornou práci v oboru judaistika. Doporučuji, aby autorka na základě své práce zpracovala a

publikovala odbornou studii.

Z výše uvedeného hodnocení vyplývá, že práci Bc. Špinarové hodnotím jako výbornou.
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